
ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTiU ACHIZITIA DE VALOARE MICA

P rivi n d a chizitio n ar ea ba teriilor gi a c um u latoa re

1. Denumirea autorit5tii contractante: lP Compania "Teleradio-Moldova"
2. IDNO: 1004600050558
3. Adresa: str. Mlorila 1, mun, Chigindu, MD-2O28

4. Num6rul de telefon/fax 022406935, 022723352, 068482641

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficialS ale autorit5tii contractanle: trm@trm.md.

www,trm.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialS de la care se va putea obtine accesul la

documentalia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd fn cadrul procedurii in
SIA RSAP,

7. Tipul autoritSlii contractante gi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul,

menliunea cd autoritatea contractantd este o autoritate centralS de achizitie sau cE

achizilia implicd o alt5 formd de achizilie comund): lnstitulie Publicd

8. Cump|r|torul invit5 operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitSlile,

sE participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmEtoarelor

bunuri/servicii:

Cod
CPV

Denumirea
bunului

Un. m Cant. Descrierea bunurilor gi specificarea tehnici
Valoarea

estimativS,
firl TVA

Lotul nr.1 Baterii

o
Iooo

Fr$
cf)

'1.1 BateriiAA buc 110

Baterii AA: Tip: Alcaline; Format: AA;Tensiunea de

alimentare: 1,5 V; Anul de producere: Nu mai vechi de 6
luni din momentul livrSrii
Echivalent GP SuperAlkaline /5 A

9/6,67

1.2. BateriiAAA buc 270

BateriiAAA: Tip: Alcaline; Format: AAA;Tensiunea de

alimentare: 1,5 V; Anul de producere: Nu mai vechi de 6
luni din momentul livrdrii
Echivalent GP SuPerAlkaline 24 A

2 250,O0



Acumulator AA:
Cerinle minime: Tip: Ni-MH; Format: AA; Rechargeable;

Capacitatea acumulatorului:2450 - 2700 mAh;

Tensiunea de alimentare: 1,2V; Anul de producere: Nu

maivechi de 6 luni din momentul livrSrii

Echlvalent EneloP Pro
/4 083,33buc

'1.3. Acumulator
AA

/ 958,33

Acumulator AAA:
Cerinle minime: Tip: Ni-MH; Format: AAA;

Rechargeable; Capacitatea acumulatorului: minim 900

mAh; Tensiunea de alimentare: 1,2 V; Anul de producere:

Nu maivechide 6 lunidin momentul livririi
Echivalent EneloP Pro

1.4. Acumulator
MA buc

666,67

fip' Atcatine; Format: Ll028F ,23A; Tensiunea de

alimentare: 12V; Anul de producere: Nu mai vechi de 6

luni din momentul livrSrii; Echivalent L|O28F

1.5. Baterii

Tipr Litium; Fortmat: CR2032;Tensiunea de alimentare:3

V;Anul de producere: Nu maivechi de 6 luni din

momentul livrdrii Echivatent CR2O32

520,83
1.6. Baterii

Valoarea estimativi totalS Lotul nr. 1

130



21.
Acumulatoare

UPS

buc I 40

Voltage 12V
Capacitg (20 hours discharge to 10.5 V) at 25"C 7.2 A
TerminalTgpe F2

Size 151mm x 65mm x 94mm
Service life 3-5 gears
Elements 6
Recharging voltage at 25'C '13.5 - 13.8 VDC

Maximum charging current 2.16A

Voltage (cgclic charge) at 25"C '14.4 - 15.0 VDC

lnternal resistance 2'lm0
Temperature: Nominalworking 25"C t 3"C

Discharge - 20'C-50'C
Charge 0'C-40'C
Storage - 20'C-40'C
Shelf life, taking into account self-discharge, at 25'C
no more than 6 months
Weight 2.55 kg
Anul de producere: Nu maivechi de 6 luni din momentul
livrlrii; Nu necesitd mentenan!6, durata de exploatare
min.3 ani
(Simltar CSB GP t272 F2)

12 833,33



2.2,
Acumulatoare

UPS

buc 2_B

Vottage (vdc) 12v
Nominal Capacitg(1.67 VPc @25"c) 34W @15min-rate
Watts Per Cel!(S-Min 1.67VPC @ 25') 75.34
V{atts Per Cell (15-Min 1.67 VPC @ 25") 35.50
Mrax Charge Current (.A) 3.40
Max Discharge Curren! (A) . 130

Short Circuit Current (A)

lnternal Resistance (mO)

367
Approx.17.0

TerminalTgpe F2

Container Material ABS (UL 94-HB) & Flame Retardant
Weight (kS) 2.70
Size' 150.9t2.0mm x 64.8t1.Omm x 98.6t'l.Omm
design Life Up to 8 Years in Standbg Service at 25'C
Operating Temperature Nominal: 25"C
Discharge: -15'C - 50"C
Chargd/Storage: -15'C - 40'C
Float,Charging Voltage 13.5 - 13.8 Vdc/batterg 25'C
Eq. Charging Voltage 14.4 - 15.0 Vdc/batterg 25"C

Self-Discharge Less'than'10% after 90 dags, can be

stored up to 6 months at 25"C
Anul de producere: Nu maivechi de 6 luni din momentul
livr5rii; Nu necesitd mentenan!5, durata de exploatare
minim 3 ani

$nttar CSB HRL t234WF2)

t4 583,33



2.3.
Acumulatoare

UPS

buc 28

voltage (vdc) 12 v
Nominal Capacitg (1.67VPc @25'c) 25W @1Smin-rate
Watts Per Cell (S-Min 1.67VPC @ 25") 54.16

Watts Per Cell (15-Min 1.67VPC GD 25') 25.67
Max Charge Current (A) 2.50
Max Discharge Current (A) 13O

Short Circuit Current (A) 328
lnternal Resistance (mo) Approx. 19.60
TerminalTgpe F2
Container Material ABS (UL 94-HB) & Flame Retardant
Size 90mm x 70mm x 1O6mm

Weight (kg) Approx. 1.95

Design Life Up to 8 Years in Standbg Service at 25'C
Operating Temperature Nominal: 25'C
Discharge: -15'C - 50"C
Charge/Storage: -15'C - 40'C
Float Charging Voltage - 13.5 - 13.8 Vdc/batterg 25'C
Eq. Charging Voltage - 14.4 - '15.0 Vdc/batterg 25'C
Self-Discharge - Less than 10% after 90 dags, can be

stored up to 6 months
at 25'C
Anul de producere: Nu maivechi de 6 luni din momentul

livr6rii; Nu necesiti mentenanfi, durata de exploatare
minim 3 ani
(Slmilar CSB HRL l225WF2)

t3 650,0O



2.4.
Acumulatoare

UPS

buc 8

Voltage (Vdc) 12V
Nominal Capacitg 0.75 VPc @25"C) 40 Ah @ 2ohr-rate
Ah Capacitg (8-Hr 1.75VPC @ 25"C) 43.6
Ah Capacitg (20-Hr 1.75 VPC @ 25'C) 48.0
Ah Capacitg (8-Hr 1.80 VPC @ 25'C) 43.0
Max Charge Current (A) 12.0

Max Discharge Current (A) 400
Short Circuit Current (a) tOtZ
lnternal Resistance (mO) Approx. 8.5
Terminal Tgpe 12 thread lead allog terminal to accept
M6 bolt
Terminal Torque 51.7t'10.3 Kgf'cm I 44.9!9.0 Lbf in /
5.10tl.0 N.m
Container Material ABS (UL 94-HB) & Flame Retardant
(94-V0) available upon request.
Weight (k9., Approx .) 12.92

Design Life Up to 5 Years in Standbg Service at 25"C

Eurobat (20'C): 3-5 Years Standard Commercial

Self-Discharge Less than'10% after 90 dags, canbe
stored up to 6 months at 25"C; Fullg recharging is

required before usage, and charged sooner if stored at

higher temperature than 25'C
Anul de producere: Nu maivechide 6 lunidin momentul

livr5rii; Nu necesitE mentenanli, durata de exploatare
minim 3 ani (simllar CSB GP l24OO)

t5 333,3s

Valoarea estimativd totalS Lotul nr.2 56 399,99

Vatoarea estimativl total;, firi TVA 76795,82

9. in cazul in care contractul este imp5rlit pe loturi, un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): pentru un singur loq
1O. Termenele gi condiliile de livrare/prestare solicitate: la solicitare fn termen de 3-5 zile

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025,

12. Scurtd descriere (indicati dupd caz) a criteriilor de calificare:

Nr.
crt.

Criteriile de calificare gi de
selectie (descrierea
criteriulu i/cerin!ei)

Modu! de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei

Nivelul minim/
obligativitatea

1

Oferta, care va include:
- Specificalia tehnicS, completatd
in conformitate cu Anexa nr.22,
- Specificalia de Pre! comPletatd
in conformitate cu Anexa nr.23

Oferta. Specificalii tehnice 9i pre!, confirmatd
prin aplicarea semniturii electronice de
c5tre operatorul economic

Obligatoriu



2.

Declaralie de eligibilit ale (conform
Anexei nr. 2 la Regulamentul cu
privire la achizi{iile Publice de
valoare mica, aprobat Prin HG nr.

870/2024

Declaralia de eligibilitate, confirmatd prin
aplicarea semnlturii electronice de citre
operatorul economic

Obligatoriu

3.

Men[inerea valabilitS!ii ofertei
pentru o durat5 de 60 de zile
(calculatd din momentul
termenului-limitd de dePunere a
ofertelor)

Declaralie privind valabilitatea ofertei
completati conform Anexei nr. 8 la

Documentalia standard aprobatS prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr. 1'15 din 15.09.202'1 -
semnatl electronic de cltre operatorul
economic

Obligatoriu

4. Numdrul de inregistrare

NumSrul de inregistrare din ,,Lista
producdtorilor" conform Regulamentului
privind degeurile de echipamente electrice 9i
electronice aprobat prin H.G. nr. 212 din
07.03.2018 - semnati electronic de citre
operatorul economic

Obligatoriu

5.

Certif icat/decizie d e inregistrare
a intreprinderii eliberat de
Camera inregistrdrii de Stat/
Lista fondatorilor sau Extras din
Reqistrul al persoanelor juridice

Copie confirmati prin aplicarea semn5turii
etectronice de.cEtre operatorul economic

Obligatoriu

6.
Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie, confirmati prin aplicarea semniturii
etectronice de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

7. Date despre particiPant

Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date de
contact (nr. de telefon, adresa e-mail),
persoana de contact, confirmatl prin
aplicarea semndturii electronice de citre
operatoru! economic

Obligatoriu

. Documentele menlionate la pct. 12, subpct. 1 se completeazd firi nici o modificare sau

abatere de la formulare, spaliile goale fiind completate cu informalia solicitatS.

Comptetarea defectuoas5 a formularelor atrage respingerea ofertei.

13. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dup5 caz, specificati dac5 se va utiliza

licitalia electronicd) Nu se apfice
14. Condiliispeciale de care depindeindeplinirea contractului (indicali dupS caz) Nu se aplicd

15. Ofertele se prezintd in: lei MDL
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prelul cel mai scdzut.
'17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,

precum gi ponderile lor: Nu se aplicd

18. Termenul-limit6 de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA,,RSAP,

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP".
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 6O zile - calculate din momentul termenului-limitd de

depunere a ofertelor
21- Locul deschiderii ofertelor: SA ,,RSAP" Ofefiele intdrziate vor fi respinse.

22. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

rom6nd



23. Alte informalii relevante:

- Operatoriieconomici participanli la procedura in cauzd, se obligd sd prezinte informalii

relevante gi acte suplimentare la solicitarea autoritdtiicontractante in termen de I zi, in

con formitate cu prevederile legale;

- Achitarea se va efectua fn decursut a 3O de zile din momentul acceptdrii facturii fiscale

electronice, procesului verbal de predare primire;

Pregedintele gruPului de lucru Dorian BODIU


